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Úvod
Civilizovaná společnost je již od dávných věků konfrontována s požadavkem, jak

co nejvhodnějším způsobem potrestat jedince, kteří svým chováním porušují její

pravidla a normy do té míry, že tím ohrožují její stabilitu, životaschopnost a svým

způsobem i samotnou podstatu existence. V průběhu svého vývoje lidstvo využívalo

nejrozmanitější druhy trestů, jež více či méně úspěšně sloužily zejména k tomu, aby

bylo pachateli škodlivého jednání zabráněno v jeho pokračování, byla mu uložena

odpovídající sankce a v konečném důsledku bylo zajištěno dodržování nejzákladnějších

právních norem a fungování daného sociálního celku. V západní kultuře se nakonec

jako nejvýznamnější forma trestu prosadil trest odnětí svobody. Jeho uplatnění již

v dnešní době odpovídá požadavkům zásad humanity a dodržování základních lidských

práv a v kontextu toho, jak vypadala trestní represe a samotný výkon tohoto trestu

v minulosti, se proto může odnětí svobody jevit jako poměrně vhodný způsob potrestání

pachatelů závažné trestné činnosti. Poslední desetiletí však začínají ukazovat mnohé

značné nevýhody s trestem odnětí svobody a jeho výkonem spojené. Jedná se zejména o

negativní dopad pobytu ve věznici na osobnost odsouzeného, s nímž jsou spojeny i

sekundární nepříznivé důsledky, které má uložení trestu odnětí svobody na nejbližší

okolí odsouzeného, tj. zejména jeho rodinu, některé problémy vyvstávající osobě

poškozeného trestným činem, a v neposlední řadě i otázka finanční a administrativní

náročnosti, kterou uvěznění odsouzeného představuje pro státní aparát a která z hlediska

aktuálního ekonomického klimatu na evropském kontinentu rozhodně netvoří

marginální problém. Odborníci se proto stále častěji přiklánějí k názoru, že trest odnětí

svobody zdaleka neplní svoji funkci1 a že je třeba hledat řešení tohoto problému cestou

vytváření alternativních řešení trestních věcí. Tyto specifické postupy a instituty nabízí

širokou možnost revize dosavadního přístupu k řešení trestněprávních otázek a

umožňují zhodnotit doposud získané poznatky o fungování systému trestní justice

takovým způsobem, aby při hledání alternativních způsobů potrestání pachatelů trestné

činnosti bylo možno nedostatky spojené s trestem odnětí svobody odstranit užitím

jiných vhodnějších opatření.

1 ŠČERBA, F.: Alternativní tresty a opatření v nové právní úpravě. Praha: Leges, 2011, s. 19 a násl.
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 Téma diplomové práce „Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody“

jsem si vybral především proto, že mne nejen daná problematika, ale i trestní právo jako

celek velmi zajímá a rád bych se tomuto oboru po skončení studia v rámci svého

praktického povolání věnoval i nadále. Zároveň si myslím, že je v současné době tento

námět velice aktuální a co nejširší možnost využívání jednotlivých alternativ v trestním

právu se jeví jako přinejmenším velmi žádoucí, ne-li nutná. Některé formy trestné

činnosti, ať už se jedná o násilí páchané v souvislosti se sportovními utkáními, delikty

v silniční dopravě či např. majetkové trestné činy přímo vybízí k ukládání alternativních

trestů, které zajistí odpovídající dopad na pachatele, dosažení jeho nápravy a účinnou

ochranu společnosti často mnohem efektivněji než odnětí svobody. Zároveň se

v průběhu jednotlivých trestních řízení mnohdy objevují situace, kdy je pro jejich

specifickou povahu účelnější uvažovat o vyřešení věci jiným způsobem než odsouzením

pachatele. I zde přichází ke slovu alternativní řešení, které trestní právo nabízí. Ač byl

náš právní řád dlouho pozadu oproti úpravě některých dalších evropských zemí,

v posledních dvaceti letech dochází k masivnímu zavádění jednotlivých alternativ i do

našeho trestního práva, a právě tento trend je ústředním motivem následujícího textu.

Vzhledem ke značnému rozsahu tématu práce není možné se do hloubky zabývat

všemi instituty a problémy, které jsou s oblastí alternativ k trestu odnětí svobody

spojeny. Proto se nebudu pokoušet o detailní rozbor všech otázek souvisejících s danou

problematikou. Hlavním cílem této práce je poskytnout jejímu čtenáři souhrnný a

ucelený přehled o tom, které alternativy české trestní právo zná, kdy a jakým způsobem

se v trestním řízení uplatňují, o důvodech, které zákonodárce podnítily k jejich

zavedení, výhodách i negativech, jež přináší jejich ukládání, o nejvýznamnějších

milnících v dosavadním vývoji právní úpravy jednotlivých institutů, zajímavých

poznatcích ze zahraničních právních řádů, ale i o tom, jak se jejich využívání uplatňuje

v rozhodovací praxi soudů. Zmíním se přitom i o některých alternativách stojících

mimo systém trestního práva. Dále se pokusím zhodnotit stávající koncepci alternativ

tak, jak ji na základě svých dosavadních znalostí osvojených důkladným studiem dané

problematiky vnímám, a navrhnout její některé možné změny či doplnění. Přitom se

zaměřím především na oblast alternativních trestů jakožto bezprostřední alternativu

nepodmíněného trestu odnětí svobody. Neopominu však přiblížit ani jiné alternativní
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prostředky řešení trestních věcí, kterými jsou hmotněprávní alternativy k potrestání a

odklony v trestním řízení. Jakkoliv tyto instituty slouží většinou k řešení těch nejméně

závažných trestních případů a často tak v praxi nemusí představovat přímou alternativu

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, nýbrž spíše k potrestání jako takovému,

považuji je za důležitý prvek moderní trestní justice a nedílnou součást systému

alternativ v trestním právu obecně. Zmíněné problematice se budu až na některé

výjimky v oblasti odklonů v trestním řízení věnovat takřka výhradně pouze

z hlediska dospělých pachatelů, tj. dle úpravy trestního zákoníku a trestního řádu.

Na následujících stranách se budu zabývat v prvé řadě samotným smyslem a

účelem trestu a významem trestního práva a trestněprávních sankcí pro mezilidské

soužití. Pokusím se o určitou sondu do minulosti alternativního trestání v českých

zemích a budu si všímat najmě jeho vývoje a podobností mezi tehdejším a současným

systémem trestání. Dále zmíním početné nevýhody spojené s výkonem trestu odnětí

svobody, které jsou hlavními příčinami toho, proč došlo k překonání klasického

systému trestání a přechodu k novému pojetí tzv. restorativní justice. Právě její základní

pojmy a principy popíšu a zhodnotím, neboť z nich úprava jednotlivých alternativ

k nepodmíněnému trestu odnětí svobody vychází. Tento koncept je založen na

myšlence, že prvotním cílem trestní spravedlnosti není potrestání pachatele, nýbrž

náprava trestným činem narušených vztahů a pomoc oběti trestné činnosti. K pochopení

základních aspektů ukládání zejména alternativních trestů je tedy nezbytně nutné

vycházet ze zásad a postulátů, na nichž je tento pokrokový model vnímání úlohy trestní

justice založen. V téže souvislosti se též budu věnovat nezastupitelné roli Probační a

mediační služby ČR při realizaci jednotlivých alternativních řešení v praxi. Nastíním

zákonitosti dělení jednotlivých alternativ k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a

zároveň následně poskytnu i jejich komplexní výčet. Ve stěžejní pasáži mé práce se pak

zaměřím na oblast alternativních trestů, jejichž uložení umožňuje česká trestněprávní

úprava, přičemž se budu soustředit především na tři podle mého názoru nejvýznamnější

alternativní tresty, tedy podmíněný trest odnětí svobody, trest domácího vězení a trest

obecně prospěšných prací, a to zejména z pohledu zásadních změn v jejich postupném

vývoji v našem právním řádu, stávající právní úpravy, četnosti ukládání, jejich

pozitivních a negativních stránek a některých úvah de lege ferenda.
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1. Pojem a účel trestu
Trestní právo a s ním spojené sankce v podobě trestů a ochranných opatření

ukládaných pachatelům trestných činů zastávají ve společnosti nezastupitelnou úlohu.

Zajišťují totiž fungující mezilidské vztahy a jsou zcela nezbytnými atributy pro

životaschopný sociální systém. „Jedním z prostředků, jak zajistit státem stanovený

pořádek ve společnosti, je způsobení určité újmy tomu, kdo jej poruší.“2 Trestní právo

však nastupuje až jako poslední a nejzazší možnost nápravy. Pokud lze konkrétní

problém řešit za pomoci jiných institutů a prostředků, je nutné nejprve uplatnit je, a


[…]

1999 15340 24,5 38188 61,0 3370 5,4 3215 5,1 707 1,1
2000 14114 22,3 35617 56,3 3571 5,6 7084 11,2 754 1,2
2001 12533 20,8 32817 54,5 3324 5,5 8835 14,7 589 1,0
2002 9659 14,8 34942 53,7 3500 5,4 13424 20,6 1165 1,8
2003 9797 14,8 35676 53,9 2941 4,4 13592 20,6 1590 2,4
2004 10192 14,9 36162 52,8 2913 4,3 13031 19,0 1622 2,4
2005 10078 14,9 36006 53,3 2663 3,9 11990 17,7 1763 2,6
2006 9997 14,4 38657 55,7 2678 3,9 11787 17,0 1386 2,0
2007 9871 13,0 42242 55,8 4552 6,0 11921 15,7 1206 1,6
2008 10255 13,5 42157 55,6 5307 7,0 11193 14,8 993 1,3
2009 10687 14,5 41686 56,5 5280 7,2 11804 16,0 1766 2,4
2010 11818 16,8 44403 63,1 3462 4,9 7420 10,5 1277 1,8
2011 11733 16,7 45783 65,3 3078 4,4 6514 9,3 1349 1,9
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Alternatives to unconditional imprisonment – Abstract
The following thesis is concerned with alternatives to unconditional

imprisonment. I have chosen this theme because I think it is very topical and frequently

discussed issue not only among experts bud within the general public, too. These

specific institutes of the criminal law enable quick, economical and effective solution of

particular criminal cases with no need of using unconditional imprisonment. The main

goal of this paper is to provide its reader with a summarizing overview about the

existing alternatives in the present Czech criminal law , about their advantages and

disadvantages, about the reasons which led to their implementation to our legal system

and about another important related aspects.

The introductory chapter of this text deals with the general issues of the purpose

of sentencing and sanctions. It provides the basic information about the main principles

of sentencing and the theories of sentencing which laid the foundation of contemporary

system of criminal justice. The following chapter describes the beginnings of the

development of alternative sentencing in Bohemia region. The restorative justice and its

principals brought new ideas to criminal law during the second half of the 20th century.

According to this original doctrine the unconditional imprisonment lost its effectiveness

and its using is connected with many negative factors. The restorative justice accents

besides other things the role of an injured person and offers the new possibilities for the

justice system in the form of the alternative sentences and other alternative ways in

criminal law. That’s why the third chapter focuses on its importance and dominant

features.

The crucial part of this thesis includes chapters four to seven. The author seeks for

a complex enumeration of all possible alternatives at this place at first. Then he pays

attention to the most important kinds of alternative sentences – the conditional sentence,

the house arrest and the community service. This passage is devoted to actual legislation

of these three sentences, its essential changes, positive and negative aspects, frequency

of its using and the proposals for possible future changes.
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A recent wide development of the alternative forms within the criminal law

represents the effort of many countries to find new possibilities in the sphere of

sentencing of the perpetrators of misdemeanours. It is still very topical problem and this

thesis comes with a further contribution to the never-ending debate about the utility and

necessity of the alternatives to unconditional imprisonment.
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Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody - Abstrakt
Má diplomová práce se zabývá alternativami k nepodmíněnému trestu odnětí

svobody. Toto téma jsem si vybral, protože si myslím, že je to velice aktuální a často

diskutovaná otázka nejen mezi odborníky, ale též mezi širokou veřejností. Tyto

specifické instituty trestního práva umožňují rychlé, úsporné a efektivní řešení

jednotlivých trestních věcí bez nutnosti užití nepodmíněného trestu odnětí svobody.

Hlavním cílem této práce je poskytnout jejímu čtenáři souhrnný přehled o existujících

alternativách v současném českém trestním právu, o jejich výhodách a nevýhodách, o

důvodech, které vedly k jejich zakotvení do našeho právního řádu a o jiných důležitých

souvisejících aspektech.

Úvodní kapitola této práce pojednává o obecných otázkách účelu trestání a trestů.

Podává základní informace o hlavních principech trestání a teoriích trestání, které

položily základ současného systému trestní justice. Následující kapitola popisuje

počátky vývoje alternativního trestání v českých zemích. V průběhu druhé poloviny 20.

století přinesla restorativní justice a její zásady nové myšlenky do trestního práva. Podle

této originální doktríny nepodmíněný trest odnětí svobody ztratil účinnost a jeho užívání

je spojeno s řadou negativních faktorů- Restorativní justice klade důraz především na

postavení poškozeného a nabízí nové možnosti pro justiční systém v podobě

alternativních trestů a ostatních alternativních způsobů v trestním právu. Třetí kapitola

se proto zaměřuje na její důležitost a dominantní znaky.

Klíčová část této práce zahrnuje kapitoly čtyři až sedm. Autor zde nejprve usiluje

o komplexní výčet všech možných alternativ. Poté zaměřuje svoji pozornost na

nejdůležitější druhy alternativních trestů – podmíněný trest odnětí svobody, trest

domácího vězení a trest obecně prospěšných prací. Tato pasáž je věnována současné

právní úpravě těchto tří trestů, jejím zásadním změnám, pozitivním a negativním

aspektům, četnosti jejich využívání a návrhům možných budoucích změn.

Nedávný široký rozvoj alternativních forem v trestním právu ztělesňuje úsilí

mnoha států nalézt nové možnosti v oblasti trestání pachatelů méně závažných trestných

činů. Jedná se o stále velmi aktuální téma a tato práce přichází s dalším příspěvkem do
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nikdy nekončící debaty o užitečnosti a nezbytnosti alternativ k nepodmíněnému trestu

odnětí svobody.

Klíčová slova
Restorativní justice, alternativní tresty, odklony v trestním řízení.

Key words
Restorative justice, alternative punishments, diversions in the criminal trial.