UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Téma práce : Alternativy nepodmíněného trestu odnětí svobody
Autor : Petr Horák
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.
Oponent : doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.
Rozsah práce: 82 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 28. 9. 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu:
Diplomant zpracoval téma, které patří v rámci moderního trestního práva a kriminologie
setrvale k aktuálním. Diplomant sám opakovaně vypočítává důvody, proč se toto téma těší tak
vysoké míře pozornosti. Jak správně uvádí, nejde zdaleka jen o ekonomickou otázku
přeplněnosti věznic, ale především o sporný nápravný účinek nepodmíněného trestu odnětí
svobody a o další negativa s výkonem tohoto trestu spojená.

2. Náročnost tématu:
Téma předložené práce patří jednoznačně k obtížnějším ve srovnání s běžně zadávanými
diplomními úkoly. Vyžaduje poměrně podrobnou znalost hmotněprávních i procesních trestních
předpisů, dále se neobejde bez osvojení teoretických základů zkoumaného problému z oblasti
kriminologické, resp. z oblasti penologie. Nelze přehlédnout četné novelizace úpravy
alternativních trestů i tzv. odklonů, ani značně rozsáhlý a málo přehledný výčet relevantní
odborné literatury a judikatury. Diplomant přes uvedenou náročnost nastudoval z množství
dostupných pramenů ty, které je možné považovat (alespoň v českém kontextu) za klíčové. Po
stránce metodologické není práce pouhou kompilací, ale autor jednotlivé odborné problémy
samostatně formuluje a hodnotí.
Téma není bez úskalí, ani pokud jde o celkovou strukturu, která v sobě musí zahrnout navzájem
se velmi lišící druhy alternativních trestů, což může vést k jisté fragmentaci do navzájem
nesouvisejících oddílů či kapitol. Autorovi je třeba přiznat, že si byl uvedeného nebezpečí vědom
a čelil mu prostřednictvím úvodních výkladů, poměrně obsáhlého závěru i dílčím shrnutím na
konci jednotlivých kapitol.

3. Celkové hodnocení práce:
Práce má dostatečně logickou strukturu, která mimo jiné prokazuje, že autor byl s to rozpoznat
obecné a speciální otázky v rámci daného tématu. Nejprve se věnuje samotnému pojmu a účelu
trestu a posléze přechází ke koncepci tzv. restorativní justice. Za chvalitebnou považuji
skutečnost, že autor byl schopen náležitým způsobem odlišit širší pojem „alternativ
k potrestání“, včetně procesních odklonů, od užší problematiky alternativních trestů, jejichž
jednotlivé druhy diplomant především zkoumá. Ocenit je třeba také způsob, jakým autor své
poznatky obratně shrnuje v závěru práce, v němž zároveň jednotlivá alternativní řešení

porovnává.

Nelze popřít, že některé pasáže jsou poplatné výlučně jedné významnější monografii či
komentářové příručce, což však nelze u studentské práce bez dalšího považovat za nedostatek.
Na řadě míst se však autor snaží navzájem konfrontovat protichůdné názory a v klíčových
otázkách vyjadřuje k věci i vlastní názor opřený o některý z pramenů. Z hlediska hodnocení
práce považuji za významné, že autor odkazuje na řadu rozhodnutí soudů a využívá také
statistických tabulek. Práce má uspokojivou formální úpravu. Konečně je třeba vyzdvihnout i
velmi dobrou stylistickou úroveň předložené práce.

4. Případné další vyjádření k práci:
Oceňuji, že se diplomantovi podařilo pojednat obtížné a málo přehledné téma srozumitelným,
informativním a kultivovaným způsobem. Je patrno, že se autor s velmi složitou problematikou
pilným studiem sžil a načerpal o ní poznatky značně přesahující standard magisterského studia.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
Navrhuji, aby se autor při ústní obhajobě zamyslel nad dosavadním vývojem právní úpravy
trestu obecně prospěšných prací. Jaké závěry lze na základě dosavadních zkušeností s využitím
tohoto trestu učinit?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)
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